(b) « Aut qui eos frequentare sinunt tales scholas, in quibus animarum ruina evitari non potest ;

(c) « Aut tandem qui, licet schola catholica in eodem loco adsit, seu quamvis facultatem habeant alibi prolem catholice educandi, nihilominus liberos suos scholis publicis committunt, sine sufficienti causa ac sine necessariis cautionibus, quibus periculum perversionis e proximo remotum fiat ;

« *Eos nisi saltem serio promittant emendationem, et si contumaces fuerint, absolvi non posse in sacramento pœnitentiæ ex doctrina morali catholica manifestum est.*

« Hæc docet Sacra Congregatio de Fide Propaganda in instructione ad Episcopos Americæ, data 30 junii 1875. »

Insuper *absolvi nequeunt ludimagistri*, qui in scholâ utuntur libris, aut alumni suis prælegunt e libris, qui fidei aut moribus periculosi sunt. . . .

Idem resolvatur de *parentibus*, qui filios suos collocant uti conturbemales in scholis publicis *normalibus*.

Quando agitur de ultimis sacramentis administrandis observetur regula : *in extremis extrema tentanda* ; adeoque, si nihil aliud obtineri queat aut obtinendum speretur, sufficiet promissio ægroti se facturum quod Ecclesia ab eo exigit.

De l'ignorance invincible et de la bonne foi.

A ces règles pratiques, nous croyons utile d'ajouter quelques remarques de M. Bonal, au sujet de l'ignorance et de la bonne foi.

« In casu particulari advenire potest quod parentes sint in bona fide seu non se teneri putent ad removendos suos pueros sive a prava schola publica, sive a libris reprobatis qui in schola eis traduntur, ob incommoda pro ipsis exinde obventura.

« Porro attenta hujusmodi bona fide illi parentes absolvi nequeunt nisi posita saltem triplici conditione : 1° illa incommoda sint vere specialia ; 2° perversionis periculum pro pueris sive ex parte scholæ, sive ex parte librorum reipsa fiat, ob cautiones adhibitæ, e proximo remotum ; 3° *hujusmodi peculiaris tolerantia non sit pro parochia contagiosum exemplum.* »

En soulignant l'énoncé de la troisième condition, nous avons voulu la signaler à l'attention des prêtres en général, et surtout de ceux qui, à l'occasion de la communion pascale, voient se presser à leur confessional les parents intéressés à chercher au loin une absolution, que serait contraint de leur refuser le pasteur ordinaire, témoin du scandale que cause à la paroisse leur participation aux sacrements.

C'est un principe de théologie morale que : « si l'erreur du pénitent tourne au détriment du bien public, on doit l'avertir et l'instruire, et cela, quand bien même le confesseur n'a pas lieu d'espérer que l'avertissement soit bien reçu. »